
D.R.S. N° 917 DEL 09/05/2016 

 
 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti 

SERVIZIO 5 
EDILIZIA VARIA – GESTIONE PATRIMONIO ABITATIVO 

 

******* 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

VISTO il D.P.R.n° 327 del 08/06/2001; 

 

VISTA la Legge 11/02/1994 n° 109, nel testo coordinato con le 

norme della Legge Regionale 02/08/2002, n° 7 e s.m.i; 

 

VISTO il D.P.R.S. n° 12 del 05/12/2009; 

 

VISTA la Legge 05/08/1978 n° 457 e s.m.i.;  

   

VISTA la legge 17/02/1992 n° 179 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31/03/1998 n°112; 

 

VISTE le LL.RR. 10/90 E 4/2002 (risanamento della città di 

Messina); 

 

VISTA la L. R. n° 17/03/2016 n° 3 Disposizioni programmatiche 

e correttive per l'anno 2016 – Legge di stabilità; 

 

    VISTA la L.R. 17/03/2016, n° 4 bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per l'sercizio finanziario 2016 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2016-2018, pubblicata nella G.U.R.S. 

N° 12 del 18/03/2016; 

 

VISTA la richiesta del Comune di Messina prot. n° 47344 del 

23/02/2016 con la quale ha chiesto il finanziamento per i lavori 

di demolizione delle baracche o casette che si rendono libere a 

prescindere dall'assegnazione alloggi come previsto dal comma 3, 

art.8 L.R. 15/05/2005 n° 4 nel Comune di Messina per l’importo 

complessivo di €. 50.100,00,i quali lavori rientrano al punto 20  

“riguardanti tutti gli ambiti” del cronoprogramma approvato dalla 

G.C. Comunale di Messina del 2004 e successivamente aggiornato 

nell'anno 2006;  

 

VISTO il progetto dei lavori di cui in argomento, redatto ai 



sensi dell'art. 9 della L.R. 10/90, come modificato dalla L.R. 

4/2002, art.8 redatto dall'Arch. Caterina Sartori e validato dal 

R.U.P., geom. Gaetano De Salvo, in data 09/04/2013, reso ai sensi  

dell'art. 55 del D.P.R.  207/2010 dell'importo complessivo di € 

50.100,00 di cui € 37.500,00  per lavori a base d'asta, € 750,00  

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 11.850,00 

per somme a disposizione dell'Amministrazione meglio descritti nel 

seguente prospetto: 

 

Importo per lavori a base d'asta                          €  37.500,00 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €       750,00 

importo complessivo lavori a lordo                    € 38.250,00 

  

 

€                38.250,00 

Per somme a disposizione dell'Amministrazione:   

Per I.V.A. 10% sui lavori €   3.825,00  

Per imprevisti 5%  €   1.912,50  

Per oneri accesso alla discarica 1% €      375,00  

Per spese tecniche generali €   5.737,50  

Totale somme a disposizione € 11.850,00 €                11.850,00 

Totale complessivo progetto  €                50.100,00 

 

 

VISTO il parere favorevole espresso dalla Commissione Tecnica 

Integrata, reso con n° 23/2013 nella seduta del 10/04/2013; 

 

VISTA la dichiarazione del verificatore del Settore Tecnico 

dell'I.A.C.P. di Messina, Ing. Achille D'Arrigo del 26/03/2013, 

con la quale ha dichiarato: 
a) la completezza della progettazione; 

b) la coerenza e la completezza del quadro economico in tutti   

   i suoi aspetti; 

c) l'appaltabilità della soluzione progettuale prescelta; 
d) la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori; 

e) l'adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati, 

 

VISTA la delibera n° 83 del 16/02/2016 della G.C. Comunale di 

Messina,con la quale ha preso atto  della delibera  n° 04 del 

27/01/2016 del Commissario Straordinario dell'I.A.C.P. Di Messina 

che ha approvato in linea tecnica ed amministrativa il progetto di 

che trattasi, e da affidare con le modalità del “ Contratto 

aperto”;   

 

VISTO lo schema del capitolato speciale d'appalto, ove 

all'art. 1 si dichiara che il tempo utile per pervenire 

all'ultimazione dei lavori di cui in narrativa è fissato in mesi 

tre  consecutivi  decorrenti dalla consegna dei lavori stessi; 

 

VISTA la richiesta di riproduzione della somma di € 50.100,00 

sul capitolo 672426 all'Assessorato all'economia, formulata dal 

Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti 

con nota prot. n° 10489 del 29/02/2016; 

 



VISTO il D.D. 393/2016 del 26/04/2016, con il quale 

l'Assessorato dell'Economia ha iscritto la somma di € 50.100,00 

sul capitolo 672426 per dare seguito al finanziamento in favore 

del Comune di Messina dei lavori di cui in premessa; 

 

RITENUTO di concedere e impegnare definitivamente sul capitolo 

672426,per l'esercizio in corso la somma di € 50.100,00 per 

l'esecuzione dei lavori di cui in narrativa;  

 

AI SENSI   della Legge  sul Regolamento e sulla contabilità 

generale dello Stato 
  

D E C R E T A 
 

 

ART.1) Per le motivazioni di cui sopra, è concesso il 

finanziamento ed impegnata la somma di € 50.100,00 sul capitolo 

672426 per l'esercizio in corso, in favore del Comune di Messina 

per l'esecuzione dei lavori di demolizione delle baracche che si 

rendono libere a prescindere dall'assegnazione degli alloggi nel 

Comune di Messina, previsto per tutti gli ambiti al punto 20 del 

cronoprogramma  approvato dalla G.C. Di Messina  e successivamente 

aggiornato nell'anno 2006.    

 

ART.2)l'I.A.C.P. Di Messina in qualità di Ente appaltante dovrà 

pervenire all'affidamento dei lavori entro 120 giorni dalla 

notifica del presente provvedimento e i lavori dovranno pervenire 

all'ultimazione entro tre mesi consecutivi dalla consegna dei 

lavori come previsto nel capitolato speciale d'appalto all'art.1. 

 

ART.3)Qualsiasi maggiore onere derivante a qualsiasi titolo sarà 

posto a carico del Comune di Messina quale Ente beneficiario del 

finanziamento concesso. 

 

ART.4)Le relative somme saranno erogate in favore del Comune di 

Messina previa richiesta quantificata e supportata dalla 

giustificazione certa della spesa.  

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito del Dipartimento 

delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti trasmesso 

alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato delle Infrastrutture e 

della Mobilità per il visto di competenza. 

 

PALERMO Lì 09/05/2016 

     

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO  IL DIRIGENTE U.O. S5.01   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 

  GEOM.RAO CAMEMI DARIO    ARCH. NICOLA BENIGNO      ARCH. NICOLA TRENTACOSTI 

       Firmato                   Firmato                      Firmato 

 

 

 


